

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月4日
東

上場会社名 ホーチキ株式会社 上場取引所
コード番号 6745 URL <https://www.hochiki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 細井 元
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 小林 靖治 TEL 03-3444-4111
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	75,812	4.9	7,877	22.7	8,145	19.4	5,666	15.8
2025年3月期第3四半期	72,272	9.0	6,418	37.5	6,823	39.3	4,893	41.1

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 7,515百万円(37.0%) 2025年3月期第3四半期 5,486百万円(8.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	227.85	—
2025年3月期第3四半期	196.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	89,741	64,536	71.7	2,587.85
2025年3月期	89,655	59,321	65.9	2,377.19

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 64,355百万円 2025年3月期 59,117百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	29.00	—	51.00	80.00
2026年3月期	—	40.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,900	△0.0	10,000	4.7	10,000	2.7	7,200	△5.9	289.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期3Q	26,400,000株	2025年3月期	26,400,000株
2026年3月期3Q	1,531,607株	2025年3月期	1,531,570株
2026年3月期3Q	24,868,400株	2025年3月期3Q	24,845,053株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
売上高・受注高・受注残高	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等により、緩やかな回復基調で推移したものの、米国の関税政策による世界経済への影響や、ウクライナ・中東における地政学リスク等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

防災・防犯業界におきましては、時間外労働の上限規制への対応や労務費の増加、原材料価格、物流費の上昇等、収益に影響を及ぼすリスクが継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、中長期経営計画「GLOBAL VISION 2030」に基づき、開発・DX投資の実施や採用活動の強化、人事制度の刷新等の施策を推進してまいりました。国内においては、リニューアルや保守が順調に進捗しました。海外においては、主にアジア・パシフィック地域における販売が好調に推移しました。その結果、受注高は88,122百万円（前年同期比11.4%増）、売上高は75,812百万円（同4.9%増）と増加しました。利益においては、収益性の高いリニューアルや保守の売上増に加え、採算性を重視した受注活動を推進したことにより、営業利益は7,877百万円（同22.7%増）、経常利益は8,145百万円（同19.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,666百万円（同15.8%増）と、いずれも前年から大幅に増加しました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

（火災報知設備）

国内リニューアルや海外ビジネスの伸長により、受注高は54,272百万円（前年同期比10.1%増）、売上高は47,202百万円（同4.8%増）、セグメント利益（営業利益）は7,275百万円（同16.8%増）となりました。

（保守）

定期点検保有高を着実に増やす取組みや整備工事の受注活動を推進した結果、受注高は19,538百万円（同7.9%増）、売上高は15,703百万円（同6.0%増）、セグメント利益（営業利益）は3,465百万円（同2.5%増）となりました。

（消火設備）

建物向け消火設備の伸長により、受注高は8,939百万円（同27.0%増）、売上高は8,329百万円（同1.8%増）、セグメント利益（営業利益）は1,439百万円（同27.7%増）となりました。

（防犯設備）

主にアクセスコントロール設備において、火災報知設備事業における顧客基盤を活用した営業活動を展開するとともに、販売店への機器販売を積極的に推し進めた結果、受注高は5,371百万円（同14.5%増）、売上高は4,576百万円（同8.4%増）、セグメント利益（営業利益）は421百万円（同47.2%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ545百万円減少し、65,542百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産の減少によるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ631百万円増加し、24,199百万円となりました。これは主に、投資その他の資産のその他に含まれる投資有価証券の増加によるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ5,044百万円減少し、18,010百万円となりました。これは主に、電子記録債務の減少によるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ83百万円減少し、7,194百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債の減少によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ5,214百万円増加し、64,536百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の業績予想については、2025年5月8日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,161	23,612
受取手形、売掛金及び契約資産	24,628	22,698
電子記録債権	3,481	3,127
製品	6,480	6,620
仕掛品	1,358	1,469
原材料	7,898	7,039
その他	1,183	1,072
貸倒引当金	△105	△97
流動資産合計	66,087	65,542
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,346	4,386
その他（純額）	8,316	8,475
有形固定資産合計	12,663	12,862
無形固定資産		
のれん	145	99
その他	914	1,263
無形固定資産合計	1,060	1,363
投資その他の資産		
その他	9,942	10,099
貸倒引当金	△98	△125
投資その他の資産合計	9,844	9,974
固定資産合計	23,567	24,199
資産合計	89,655	89,741
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,865	3,338
電子記録債務	3,254	1,838
未払法人税等	2,148	1,325
役員賞与引当金	96	-
工事損失引当金	243	107
製品補償引当金	162	411
その他	13,283	10,988
流動負債合計	23,055	18,010
固定負債		
役員退職慰労引当金	9	6
役員株式給付引当金	240	270
退職給付に係る負債	5,086	4,987
その他	1,942	1,930
固定負債合計	7,278	7,194
負債合計	30,333	25,205

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,728	2,728
利益剰余金	49,681	53,064
自己株式	△1,835	△1,835
株主資本合計	54,373	57,756
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,471	2,962
土地再評価差額金	△663	△662
為替換算調整勘定	1,789	2,885
退職給付に係る調整累計額	1,146	1,413
その他の包括利益累計額合計	4,743	6,599
非支配株主持分	204	180
純資産合計	59,321	64,536
負債純資産合計	89,655	89,741

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	72,272	75,812
売上原価	45,897	46,502
売上総利益	26,375	29,310
販売費及び一般管理費	19,957	21,433
営業利益	6,418	7,877
営業外収益		
受取利息	27	48
受取配当金	144	122
為替差益	129	206
その他	185	44
営業外収益合計	486	423
営業外費用		
支払利息	20	22
和解金	-	93
その他	60	38
営業外費用合計	81	155
経常利益	6,823	8,145
特別利益		
有形固定資産売却益	5	4
投資有価証券売却益	374	37
特別利益合計	380	41
特別損失		
有形固定資産売却損	1	0
有形固定資産除却損	64	13
特別損失合計	65	14
税金等調整前四半期純利益	7,138	8,173
法人税、住民税及び事業税	1,809	2,020
法人税等調整額	418	491
法人税等合計	2,227	2,511
四半期純利益	4,911	5,661
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	17	△5
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,893	5,666

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	4,911	5,661
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18	490
為替換算調整勘定	495	1,096
退職給付に係る調整額	97	267
その他の包括利益合計	574	1,854
四半期包括利益	5,486	7,515
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,467	7,521
非支配株主に係る四半期包括利益	18	△5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	火災報知設備	保守	消火設備	防犯設備	合計		
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	26,893	—	248	1,917	29,059	—	29,059
一定の期間にわたり 移転される財又は サービス	18,167	14,809	7,931	2,305	43,213	—	43,213
顧客との契約から 生じる収益	45,061	14,809	8,180	4,222	72,272	—	72,272
セグメント利益	6,230	3,380	1,127	286	11,024	△4,605	6,418

(注) 1 セグメント利益の調整額△4,605百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	火災報知設備	保守	消火設備	防犯設備	合計		
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	28,572	—	182	2,183	30,939	—	30,939
一定の期間にわたり 移転される財又は サービス	18,630	15,703	8,147	2,392	44,873	—	44,873
顧客との契約から 生じる収益	47,202	15,703	8,329	4,576	75,812	—	75,812
セグメント利益	7,275	3,465	1,439	421	12,602	△4,724	7,877

(注) 1 セグメント利益の調整額△4,724百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,042百万円	1,164百万円
のれんの償却額	58百万円	45百万円

3. 補足情報

売上高・受注高・受注残高

売上高

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年12月31日		前年同期比	比較増減
	金額	構成比	金額	構成比		
火災報知設備	45,061	62.3	47,202	62.3	104.8	2,141
(うち海外)	(16,949)	(23.5)	(18,414)	(24.3)	(108.6)	(1,465)
保守	14,809	20.5	15,703	20.7	106.0	894
消火設備	8,180	11.3	8,329	11.0	101.8	149
防犯設備	4,222	5.9	4,576	6.0	108.4	354
合計	72,272	100.0	75,812	100.0	104.9	3,539

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注高

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年12月31日		前年同期比	比較増減
	金額	構成比	金額	構成比		
火災報知設備	49,295	62.3	54,272	61.6	110.1	4,976
(うち海外)	(16,949)	(21.4)	(18,414)	(20.9)	(108.6)	(1,465)
保守	18,110	22.9	19,538	22.2	107.9	1,428
消火設備	7,036	8.9	8,939	10.1	127.0	1,902
防犯設備	4,692	5.9	5,371	6.1	114.5	678
合計	79,135	100.0	88,122	100.0	111.4	8,987

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注残高

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 2024年12月31日		当第3四半期連結会計期間 2025年12月31日		前年同期比	比較増減
	金額	構成比	金額	構成比		
火災報知設備	16,164	46.8	19,794	49.8	122.5	3,629
(うち海外)	(一)	(一)	(一)	(一)	(一)	(一)
保守	6,465	18.7	7,034	17.7	108.8	569
消火設備	9,897	28.7	10,719	26.9	108.3	821
防犯設備	2,010	5.8	2,244	5.6	111.7	234
合計	34,538	100.0	39,792	100.0	115.2	5,254

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。